PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua das Hortênsias, 57 – Relvado – RS – CEP 95.965-000 CNPJ 92.402.510/0001-03

Fone 51 3776 1122 – administracao@relvadors.com.br

PROJETO DE LEI Nº 34/2022, 04 DE OUTUBRO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo a Abrir

Créditos Adicionais Suplementares no

valor de R$ 136.500,00  (Cento e trinta e

seis mil e quinhentos reais) no Orçamento

de 2022 e dá outras providências.

Art. 1º - Autoriza o Poder executivo a abrir Créditos Adicionais Suplementares no

orçamento vigente, no valor de R$ 136.500,00 (Cento e trinta e seis mil e quinhentos reais) sob

códigos e especificações a seguir:

04.123.0010.2008 Manutenção Atividades Secretaria Municipal da

Fazenda

3.3.90.30.00.05.01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

26.782.0101.1126 Construção calçamento ou Pavimentação asfáltica

4.4.90.51.00.06.01 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 15.000,00

26.782.0101.2009 Manutenção das Atividades do DMER

3.3.90.39.00.06.01 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA

JURÍDICA

R$ 15.000,00

26.782.0101.2010 Manutenção do Sistema de Sinalização de Vias

3.3.90.30.00.06.01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

15.452.0058.2014 Manutenção dos Serviços Urbanos

3.3.90.39.00.06.02 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

R$ 24.000,00

15.452.0067.2015 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

3.3.90.39.00.06.02 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

R$ 15.000,00

27.813.0104.1122 Melhorias ou Construções no Parque Municipal de

Eventos

4.4.90.51.00.06.02 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 27.000,00

12.361.0047.2026 Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.46.00.07.01 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$ 7.000,00

12.367.0047.2028 Atendimento Educacional Pessoa Portadora

Deficiência e Altas habilidades

3.3.90.39.00.07.01 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 5.000,00

28.846.0000.0017 Manutenção Proventos Professores Inativos

3.1.90.01.00.07.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA

E REFORMAS DOS MILITARES

R$ 6.000,00

27.812.0103.2038 Manutenção das Atividades do conselho Municipal

de esportes

3.3.90.39.00.07.04 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 2.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua das Hortênsias, 57 – Relvado – RS – CEP 95.965-000 CNPJ 92.402.510/0001-03

Fone 51 3776 1122 – administracao@relvadors.com.br

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura dos créditos adicionais suplementares

abertos no artigo anterior, o valor com redução parcial e total:

 Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RELVADO/RS, aos 04 dias do mês de

Outubro de 2022.

CARLOS LUIZ FRAPORTI

Prefeito Municipal

04.122.0010.2003 Manutenção Atividades Gabinete do Executivo

3.1.90.11.00.02.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

R$ 65.000,00

3.3.90.14.00.02.01 DIÁRIAS – CIVIL R$ 20.000,00

12.122.0010.2025 Manutenção Ativ. Secretaria Mun. Da Educação

3.1.90.46.00.07.01 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$ 13.000,00

3.3.90.14.00.07.01 DIÁRIAS R$ 1.700,00

3.3.90.31.00.07.01 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS,

CIENTÍFICAS

R$ 1.000,00

3.3.90.32.00.07.01 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DISTR.GRATUITA R$ 1.700,00

12.361.0047.1103 Ampliação, melhoria e reformas EMEF

4.4.90.51.00.07.01 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 2.000,00

12.361.0047.2026 Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.30.92.00.07.01 TRANSFERÊNCIAS AO ESTADO-

RESSARCIMENTO PESSOAL

R$ 5.000,00

3.1.90.94.00.07.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS

R$ 1.500,00

12.365.0047.2024 Manutenção Educação Infantil

3.1.90.94.00.07.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS

R$ 5.000,00

3.3.90.32.00.07.01 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DISTR.GRATUITA R$ 5.000,00

12.367.0047.2028 Atendimento Educacional Pessoa Portadora

Deficiência e Altas habilidades

3.3.90.32.00.07.01 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DISTR.GRATUITA R$ 5.000,00

13.392.0054.2034 Manutenção Eventos Culturais e Recreativos

3.3.90.33.00.07.04 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO RS 3.000,00

13.392.0054.2036 Manutenção das Atividades Biblioteca Pública

3.3.90.30.00.07.07 MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.000,00

13.392.0054.2036 Manutenção das Atividades Banda Municipal

3.3.90.30.00.07.04 MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.600,00

3.3.90.36.00.07.01 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA FÍSICA R$ 1.000,00

3.3.90.47.00.07.01 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 1.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua das Hortênsias, 57 – Relvado – RS – CEP 95.965-000 CNPJ 92.402.510/0001-03

Fone 51 3776 1122 – administracao@relvadors.com.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Vereador Presidente:

Senhores (as) Vereadores(as):

Estamos encaminhando, para ser apreciado e aprovado por essa Casa

Legislativa o Projeto de Lei nº.34/2022, o qual solicita autorização para Abertura de Créditos

Adicionais Suplementares no valor de R$ 136.500,00 (Cento e trinta e seis mil reais) no

Orçamento de 2022, destinados  a  manutenção dos diversos setores do Município.

Cientes da compreensão dos nobres vereadores, esperamos contar com a

apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei, em REGIME DE URGÊNCIA,

oportunidade em que reiteramos nossas considerações.

Atenciosamente,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RELVADO/RS, aos 04 dias do mês de

outubro de 2022.

CARLOS LUIZ FRAPORTI

Prefeito Municipal